
 

DISTRETTO SOCIO-ASSISTENZIALE N. 3 "MEDIA VALLE DEL CRATI” 

AMBITO TERRITORIALE COMUNI DI: MONTALTO UFFUGO-BISIGNANO-CERZETO-LATTARICO-LUZZI- 
ROTA GRECA-SAN BENEDETTO ULLANO-SAN MARTINO DI FINITA-TORANO CASTELLO 

CAPOFILA MONTALTO UFFUGO 
 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE DELL'UFFICIO DI PIANO 
N.   123   DEL 05/05/2022 

COPIA 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO SPESA MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO, PER STAMPA VOUCHER, BROUCHURE E LOCANDINE 
AI SENSI DI CUI FNA 2014 DI CUI ALLA DGR 464/2015, AI SENSI DELL’ART. 36, CO .2, 
LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016. CUP: F61H20000020003. CIG: Z5636478C8 
 
Premesso che la Regione Calabria, con decreto dirigenziale del competente Dipartimento 
Regionale n. 464 del 12/11/2015, prot. 286689, sono state approvate le linee guida per la 
pianificazione, da parte dei comuni capofila, dei servizi nel campo della disabilità mediante 
l’utilizzazione del relativo Fondo per le non Autosufficienze anno 2014 ed ha disposto il 
trasferimento di € 201.108,49 quali risorse per il finanziamento delle attività previste nel medesimo 
Piano; 
Atteso che nell'ambito del progetto è previsto l’acquisto di materiale pubblicitario; 
A seguito di un’indagine di mercato la somma necessaria per l’acquisto dei suddetti si è provveduto 
all’acquisizione presso AVCP del CIG, per la tracciabilità della spesa di che trattasi e che il codice 
identificativo attribuito è : Z5636478C8; 
 
Preso Atto della esigenza procedere alla fornitura di cui all’oggetto individuando una Società 
specializzata nel settore in possesso dei prescritti requisiti; 
Visto che tale fornitura rientra tra quelle eseguibili in economia ai sensi del Decreto Legislativo 18 
Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto, 
così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 
“Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  
Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della Legge 
145/2018 (Finanziaria 2019) secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5.000,00 euro e 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 



 

procedimento di spesa indicante: a) - il fine che il contratto si intende perseguire; b) - l'oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) - le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base;  
Richiamato inoltre l'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, in base al quale il contratto, 
a pena di nullità, è stipulato con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata ovvero, in caso di 
procedura negoziata per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;  
Dato atto, che la fornitura in parola, sarà soggetta alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, 
lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il 
versamento dell’IVA, c.d. “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015;  
Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con 
deliberazione n. 206 del 1 Marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 
50/2016, 
Evidenziato che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un 
Operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa; 
Verificata l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse in relazione al 
procedimento de quo, ai fini del rispetto del codice di comportamento adottato con Dpr n. 62/2013 e 
del codice integrativo approvato con deliberazione della giunta comunale n. 5 del 27 gennaio 2014; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni nonché tutte le altre norme vigenti 
in materia di ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali; 
Richiamati:  

 la determina n. 28 del 04.02.2022 avente ad oggetto: Approvazione del primo elenco di 
operatori economici del Distretto Socio-Assistenziale n. 3 “Media Valle Crati” per 
l’affidamento di contratti di lavori, beni e servizi sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 
36, co. 2 e 7 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.      

 la determina n. 35 del 11.02.2022 avente ad oggetto: aggiornamento elenco di operatori 
economici del Distretto Socio-Assistenziale n. 3 “Media Valle Crati” per l’affidamento di 
contratti di lavori, beni e servizi sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, co. 2 e 7 del 
d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. Rettifica art. 9 Avviso approvato con determina n. 134 
del 28.10.2021.  

Viste:  
 le richieste di preventivo trasmesse ai seguenti operatori economici inseriti nell’albo di cui 

alla determina suddetta:  
- Computer & Sistemi di Massimo Ruà, C/so Italia – 87040 _ Montalto Uffugo  
- il Computer di Carmelo Chiappetta, via B. Croce – 87040 _ Montalto Uffugo  

 le offerte pervenute mediante servizio p.e.c. in data 22.04.2022:  
Preso atto che:  

 L’offerta dell’operatore economico COMPUTER & SISTEMI di Massimo Ruà è risultata la 
più vantaggiosa relativamente alla stampa di Voucher, locandine e brochure.  



 

 L’operatore Computer & Sistemi è disponibile ad evadere la fornitura in argomento, al 
corrispettivo di euro 2190.00 (euro duemilacentonovanta/00) oltre iva per euro 481.80 (euro 
quattrocentottantuno/80) per un totale di euro 2671,80 (euro duemilaseicentosettantuno/80) 
omnicomprensivo di ogni onere;  

 L’operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali;  
Ritenute le suddette somme congrue e convenienti;  
Ritenuto di dover provvedere;  
Atteso che tale fornitura rientra tra quelle eseguibili in economia ai sensi del Decreto Legislativo 18 
Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto, 
così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni 
integrative e correttive del al D.lgs. 50/2016”: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  
Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere all’affidamento diretto in favore dell’operatore 
economico suddetto, per il servizio in oggetto;  
Visti:  

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e 
s.m.i.  

• lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali;  
• le altre disposizioni rilevanti normative in materia;  
• l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della Legge 

145/2018 (Finanziaria 2019) secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 
D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 
5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;  

 

Acquisiti il parere attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e il visto 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;  
 

Dato Atto, che la fornitura in parola, sarà soggetta alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, 
lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il 
versamento dell’IVA, c.d. “split payment” a partire dal 01 gennaio 2015;  
 

Rilevata la propria competenza, data dal Decreto n. 7 del 16 novembre 2021 adottato dal Presidente 
della Conferenza dei Sindaci relativo alla nomina del Coordinatore e RUP dell’Ufficio di Piano del 
Distretto nella persona della Sig.ra Maria Teresa Tortorella;  
 

Considerata la determinazione N.148 del 17/11/2021 con la quale si è provveduto ad effettuare la 
Presa d’atto del Decreto n. 7 del 16/11/2021 del Presidente della Conferenza dei Sindaci; 
 

p e r  l e  m o t i v a z i o n i  e s p r e s s e  i n  n a r r a t i v a ,  
 c h e  s i  i n t e n d o n o  q u i  e s p r e s s a m e n t e  c o n f e r m a t e  e  t r a s c r i t t e 

 
 

 
 



 

DETERMINA  
 

- Di affidare, all’operatore economico COMPUTER & SISTEMI di Massimo Ruà, c/so Italia 
56, 87040 – Montalto Uffugo (CS) P.I. 02554780789 C.F. ruamsm79c20d086w, nel pieno 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza e proporzionalità la fornitura in argomento, al corrispettivo 
di euro 2190.00 (euro duemilacentonovanta/00) oltre iva per euro 481.80 (euro 
quattrocentottantuno/80) per un totale di euro 2671,80 (euro duemilaseicentosettantuno/80) 
omnicomprensivo di ogni onere;  

 
- Di procedere alla scelta del contraente motivandola adeguatamente sulla base del possesso 

da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti di carattere generale desumibili 
dall’art. 80 del “Codice”, dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica, 
finanziaria e capacità tecniche e professionali di cui all’art. 83 del “Codice” e della 
rispondenza di quanto offerto alle esigenze dell’interesse pubblico che la stazione appaltante 
è chiamata a soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative offerte e della convenienza 
del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, come suggerito dalle citate linee guida 
dell’ANAC e dal qualificato parere del Consiglio di Stato. 

 

- Di Imputare, all’uopo, la somma totale di euro 2671,80 (euro 
duemilaseicentosettantuno/80) omnicomprensive sull’apposito capitolo del Bilancio Comunale di 
Montalto Uffugo, Ente capofila e pagatore, FONDO FNA 2014 

 
- Di approvare l’offerta contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio che si 

intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la 
fornitura. 

 

- Di trasmettere il presente atto ai Comuni interessati e al Comune Capofila per la 
pubblicazione sui siti istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di 
Funzionamento dell'Ufficio di Piano. 

 
IL COORDINATORE DELL'UFFICIO DI PIANO 

F.to Maria Teresa Tortorella 
 

PARERI PREVISTI DAL D.Lgs. 18.08.2000, Nr. 267  
PER LA REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE 
AMMINISTRATIVA (art. 147-bis TUEL): Si esprime parere favorevole. 
Bisignano,  Iì 05.05.2022 

IL COORDINATORE DELL'UFFICIO DI PIANO 
                                                                                                         F.to Maria Teresa Tortorella 

 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (art. 147-bis TUEL): Si 
esprime parere favorevole. 
Montalto, Iì 05.05.2022 

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                 F.to   Dott. Baffa Angelo 



 

 

E’ copia conforme all’originale. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 














